Ata 08/2022: Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e

vinte e dois, às 14 horas, reuniram-se extraordinariamente de forma online via

aplicativo meet os conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente - CMDCA para discutir a pauta: Prestação de contas

Incentivo Atenção à Criança e Adolescente e Orçamento 2023. O presidente

Michael iniciou a reunião dando as boas vindas a todos e passou a palavra

para a conselheira e diretora da secretaria de assistência social Christiane que

explicou que o plano de ação do Incentivo Atenção à Criança e Adolescente foi

desenvolvido para a execução da despesa em capital e custeio em ações para

atendimento da temática de violência digital/cyberbulling para crianças e

adolescentes em situação de vulnerabilidade e risco social. A adesão ao

incentivo foi realizada em novembro de 2019 e o valor foi recebido em

dezembro de 2020 com prazo para a execução das ações de 12 meses após o

recebimento do repasse, portanto até 22/12/2021, mas no início de 2020

devido à pandemia do novo coronavírus (COVID-19) todas as atividades

coletivas foram suspensas retornando aos poucos somente no ano de 2021 e o

recurso foi prorrogado automaticamente para execução até tempo de duração

da pandemia, ou seja, o final da execução dar-se-á em dezembro de 2024. No

ano de 2021 não foi realizado nenhuma ação, pois somente no segundo

semestre as atividades começaram a retornar e não havia licitação vigente

para a elaboração de materiais de divulgação. O valor começou a ser gasto

somente no ano de 2022 com a aquisição de dois outdoors que segundo

estudo de impacto há visualização de cada outdoor no período de 15 dias, de

aproximadamente 97.314 visualizações, sendo 13.163 pessoas e 10.749

veículos, totalizando de dois outdoors 194.628 visualizações. O valor gasto foi

de R$11.693,00, restando um saldo em conta em novembro de 2022 no valor

de R$ 28.307,10 que será utilizado em material gráfico e audiovisual em

parceria com a Secretaria de Saúde para elaboração do material, devido a

expertise no assunto, por isso a secretaria de Assistência social justifica o

saldo superior a 30% em função da paralização de todas as atividades devido

aos Decretos Federais, Estaduais e Municipais que estabeleceram estado de

calamidade e emergência de saúde pública e a outros prazos que independem

da secretaria não foi possível à execução do gasto no período da prestação de

contas apresentado um saldo de 100,40% sendo o valor de R$ 40.161,72 em

Junho de 2021, a prestação de contas foi aprovada por todos os presentes.

Christiane apresentou o segundo item da pauta para apreciação a LOA 2023

dos Direitos da Criança e do Adolescente, nas ações da Secretaria Municipal

de Assistência Social item que também foi aprovado por todos. Sem mais nada

a constar encerrou-se a reunião e eu Christiane Zanette Mondardo encerro a

presente ata que será assinada por mim e pelos demais presentes conforme

print da tela de participação em anexo.

Prestação de Contas Incentivo Atenção à Criança e Adolescente – Deliberação
089/2019 – CEDCA/PR
Prestação de Contas do recebimento até 30 de junho de 2021
Valor de R$ 40.000,00 recebido em 22/12/2020

Modalidade Número de
Pessoas/Famílias

Ação a ser
realizada

Número de
Pessoas/Famí
lias
Atendidas

Valor
Efetivado
para a Ação
Proposta

Repasse Fundo
a Fundo

Apoio e
fortalecimento de
projetos de atenção a
crianças e
adolescentes em
situação de
vulnerabilidade e
risco social.

Execução da
Despesa em
capital e custeio
para
desenvolvimento
de ações para
atendimento da
temática de
violência
digital/cyberbulling

194.628
visualizações
de outdoors
 através das
campanhas

R$ 40.000,00

Valor recebido = R$ 40.000,00
Valor Gasto = R$ 0
Saldo em conta = Jun/2021 R$ 40.161,72
Porcentagem Saldo = 100,40%
Providências p/ Gasto = O plano de ação foi desenvolvido para a execução da despesa em
capital e custeio em ações para atendimento da temática de violência digital/cyberbulling para
crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade e risco social. A adesão ao incentivo foi
realizada em novembro de 2019 e o valor foi recebido em dezembro de 2020 com prazo para a
execução das ações de 12 meses após o recebimento do repasse, portanto até 22/12/2021,
mas no início de 2020 devido à pandemia do novo coronavírus (COVID-19) todas as atividades
coletivas foram suspensas retornando aos poucos somente no ano de 2021 e o recurso foi
prorrogado automaticamente para execução até tempo de duração da pandemia, ou seja, o
final da execução dar-se-á em dezembro de 2024. No ano de 2021 não foi realizado nenhuma
ação, pois somente no segundo semestre as atividades começaram a retornar e não havia
licitação vigente para a elaboração de materiais de divulgação. O valor começou a ser gasto
somente no ano de 2022 com a aquisição de dois outdoors que segundo estudo de impacto há
visualização de cada outdoor no período de 15 dias, de aproximadamente 97.314
visualizações, sendo 13.163 pessoas e 10.749 veículos, totalizando de dois outdoors 194.628
visualizações. O valor gasto foi de R$11.693,00, restando um saldo em conta em novembro de
2022 no valor de R$ 28.307,10 que será utilizado em material gráfico e audiovisual em parceria
com a Secretaria de Saúde para elaboração do material, devido a expertise no assunto. Diante
disso a secretaria de Assistência social justifica o saldo superior a 30% em função da
paralização de todas as atividades devido aos Decretos Federais, Estaduais e Municipais que
estabeleceram estado de calamidade e emergência de saúde pública e a outros prazos que
independem da secretaria não foi possível à execução do gasto no período da prestação de
contas apresentado um saldo de 100,40% sendo o valor de R$ 40.161,72 em Junho de 2021.

Orçamento Criança.TXT
 Unidade Gestora.....:  PREFEITURA MUNICIPAL

 Orgao...............:  08    SECRET. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 0824400156.079000  Manutencao Beneficios Eventuais -ECA

 3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         507            15.000,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         508             5.000,00
 0824400156.088000  Manutencao Piso Basico Variavel - ECA

 3.1.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                               0 Recursos
Ordinarios (Livres)         509           550.000,00
 3.3.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                               0 Recursos
Ordinarios (Livres)         510           550.000,00
 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                            934 BLOCO DE
FINANCIAMENTO DA PROTECAO   511            60.000,00
 3.3.90.34.00.00.00  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT.         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         512             1.000,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         513            49.000,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU       934 BLOCO DE
FINANCIAMENTO DA PROTECAO   514            21.000,00
 4.4.50.42.00.00.00  AUXILIOS                                         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         515           100.000,00
 0824400166.085000  Manutencao Piso Fixo Media - ECA - MSE

 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                            935 BLOCO DE
FINANCIAMENTO DA PROTECAO   541            25.900,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU       935 BLOCO DE
FINANCIAMENTO DA PROTECAO   542            26.900,00
 0824400166.089000  Manutencao Piso de Alta Complexidade I (SUAS)

 3.1.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                               0 Recursos
Ordinarios (Livres)         543           310.000,00
 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL          0 Recursos
Ordinarios (Livres)         544           220.000,00
 3.1.90.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         545            12.000,00
 3.3.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                               0 Recursos
Ordinarios (Livres)         546           280.000,00
 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              0 Recursos
Ordinarios (Livres)         547             5.000,00
 3.3.90.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO               0 Recursos
Ordinarios (Livres)         548             1.000,00
 3.3.90.34.00.00.00  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT.         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         549             1.000,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         550            89.000,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU       935 BLOCO DE
FINANCIAMENTO DA PROTECAO   551            60.000,00
 3.3.90.40.00.00.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         552             6.000,00
 3.3.90.48.00.00.00  OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         553           330.000,00
 4.4.50.42.00.00.00  AUXILIOS                                         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         554            50.000,00
 0824400166.090000  Manutencao Piso Paranaense de Assistencia Social - PPAS IV

 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL        903 FEAS -
Termo de Adesao - Resolucao   555            30.169,65

Página 1

Orçamento Criança.TXT
       Total Unidade Orcamentaria

                    R$ 2.800.969,62

  Estado do Parana                          Relacao da Despesa
              Janeiro de 2023
  Prefeitura Municipal de Medianeira

 Unidade Gestora.....:  PREFEITURA MUNICIPAL

 Orgao...............:  08    SECRET. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 Unidade Orcamentaria:  08.03 FUNDO MUNIC. DIRETOS DA CRIANCA E ADOLES

      Dotacao
                                    Saldo Disponivel

 08              Assistencia Social

 08243            Assistencia a Crianca e ao Adolescente

 082430017         FINANCIAMENTO DAS POLITICAS SOCIAIS

 0824300176.091000  Manutencao Conselho Tutelar

 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL          0 Recursos
Ordinarios (Livres)         556           420.000,00
 3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                          0 Recursos
Ordinarios (Livres)         557             3.000,00
 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              0 Recursos
Ordinarios (Livres)         558             8.000,00
 3.3.90.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO               0 Recursos
Ordinarios (Livres)         559             2.000,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         560            52.000,00
 3.3.90.40.00.00.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         561             6.000,00
 4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               0 Recursos
Ordinarios (Livres)         562            10.000,00
 0824300176.092000  Manutencao FMDCA

 3.1.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                               3 Fundo da
Crianca e Adolescente       563            35.000,00
 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL          3 Fundo da
Crianca e Adolescente       564            20.000,00
 3.3.50.43.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                               3 Fundo da
Crianca e Adolescente       565            35.000,00
 3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                          3 Fundo da
Crianca e Adolescente       566             2.000,00
 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                              3 Fundo da
Crianca e Adolescente       567             5.200,00
 3.3.90.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO               3 Fundo da
Crianca e Adolescente       568             3.000,00
 3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI         3 Fundo da
Crianca e Adolescente       569             4.000,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         0 Recursos
Ordinarios (Livres)         570            10.000,00
 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         3 Fundo da
Crianca e Adolescente       571            10.000,00
 3.3.90.47.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS           3 Fundo da
Crianca e Adolescente       572               800,00
 4.4.50.42.00.00.00  AUXILIOS                                         3 Fundo da
Crianca e Adolescente       573            20.000,00
 Total Unidade Orcamentaria
                                          646.000,00

Página 2

Orçamento Criança.TXT

 Total Orçamento com Crianças e Adolescentes
                                     R$ 3.446.969,65

Página 3